principis apostolorum, cui data est a Deo et Salvatore nostro Jesu Christo ligandi solvendique potestas peccata hominum in cœlo et in terra, confirmamus atque solidamus, Remensem ecclesiam sicut et antiquitus fuit, metropolim permansuram, et primam suæ diœceseos sedem esse; et te qui in eadem sede, cooperante Deo, ordinatus es, primatem ipsius diœcesis esse, cum omnibus civitatibus quæ ab antiquo tempore Remensi metropoli Ecclesiæ subjectæ fuerunt, atque etiam perpetuis temporibus tibi et successoribus tuis sit confirmatum. »

« Et hoc interdicentes, ut nullus audeat juxta sanctorum canonum traditionem, ex alio episcopatu ibidem translatare, aut constituere episcopum post tuam de hoc sæculo evocationem. Neque aliquis tuas parochias, aut ecclesias, vel civitates subtrahere, neque diœcesim Remensem ullo unquam tempore dividere, sed integra maneat, sicut antiquitus fuit, et sacri canones, et prædecessorum nostrorum firmavit, et nostra firmat auctoritas. »

des apôtres, à qui a été donné par Dieu et Jésus-Christ notre sauveur, le pouvoir de lier et de délier les péchés des hommes sur la terre et dans le ciel (1). Nous les confirmons et corroborons ; nous voulons que l'Église de Reims, ainsi qu'elle l'a été de toute antiquité, demeure la métropole et le siège principal de sa province; et toi, qui as été, par la coopération de Dieu, ordonné sur ce siège, nous te confirmon ; en qualité de primat de cette même province, sur toutes les cités qui de toute antiquité ont été soumises à l'Église métropolitaine de Reims, et ce titre passera à perpétuité à tes successeurs »

« Suivant la tradition des saints canons, nous défendons que nul après que tu auras été rappelé de ce monde, ose instituer ou transférer ici un évêque d'un autre évêché, distraire aucune de tes paroisses, de tes églises, de tes cités, ou diviser en aucun temps le diocèse de Reims. Nous voulons qu'il demeure dans l'intégrité qu'il a eue de toute antiquité, que lui ont confirmée les saints canons et l'autorité de nos prédécesseurs et que lui confirme la nôtre.

1° Saint Matthieu, chap. xvi, verset 19.

« Et te, aut futuris temporibus Remensem episcopum, et primatem illius diœcesis, non præsumat neque valeat unquam aliquis de episcopatu dejicere sine canonico judicio, et neque ullo judicio sine consensu Romani pontificis, si ad hanc sanctam sedem Romanam, quæ caput esse dignoscitur orbis terræ, appellaverit in ipso judicio. Sed in sola subjectione Romani pontificis permanens, diœcesim et parochiam Remensem, adjuvante Domino, et nostra atque beati Petri fultus ex ista sancta sede auctoritate, secundum sanctos canones, hujus sanctæ sedis præceptiones, tibi subjectos ita certes et studeas gubernare, ut illam desiderabilem vocem Domini nostri Jesu Christi valeas cum electis ejus audire: « Euge, serve bone et fidelis, quia in pauca fuisti fidelis, supra multa te constitutam, intra in gaudium Domini tui. »

« Et quod ad nostram notitiam perduxisti, quia ad alios episcopos de ipsa diœcesi Remensi quidam accipiebant

« Que nul ne s'arroe le droit et le pouvoir de déposer du siège de Reims ni toi, ni après toi l'évêque de Reims, primat de la province, sans un jugement canonique, et même, après un jugement, sans le consentement du pontife romain. si l'évêque en appelle à ce saint siège de Rome, qu'on reconnaît comme le premier de l'univers. Ainsi, placé sous la juridiction immédiate du pontife romain, fais en sorte, avec l'aide de Dieu, avec l'appui de notre autorité et celle de saint Pierre, inhérente au saint siège, de gouverner la province et le diocèse de Reims conformément aux saints canons et aux ordonnances du saint siège; de manière à ce que tu puisses entendre au milieu des élus cette parole si désirable de Notre-Seigneur Jésus-Christ : « Courage, bon et fidèle serviteur, parce que tu as été fidèle en peu de choses, je t'établirai sur beaucoup; entre dans la joie de ton Seigneur (1). »

« Comme tu nous a fait connaître que plusieurs de ton diocèse reçoivent l'ordination d'évêques étrangers et font des appels irréguliers, nous le défendons absolument; nous entendons, comme le

(1) Saint Matthieu, chap. 25, v. 21.

ordinationes, et habebant indebita refugia, et hoc per omnia prohibemus, sed sicut sacra docet auctoritas, et in synodis comprovincialibus convocandis et faciendis, et in ordinationibus, ac dijudicationibus, Remensis Ecclesia, et archiepiscopus qui in ea constitutus fuerit, talem habeat auctoritatem, sicut sacri canones et hujus sanctæ Ecclesiæ constitutiones docent. »

« Et nullus per ullum unquam tempus tibi, vel Remensi Ecclesiæ, de rebus ad illam debite pertinentibus divisionem vel violentiam, sicut antea factum fuit, facere præsumat. Nam si, quod non credimus, quis ille fuerit, qui contra hanc nostram præceptionem temerario ausu venire tentaverit, nisi se cito et maxime post commonitionem correxerit, sciat se æterno Dei judicio anathematis vinculo esse innodatum; si quis vero apostolica servaverit præcepta, et normam rectæ et orthodoxæ fidei fuerit assecutus, benedictionis gratiam consequatur. »

« Hæc a nobis diffinita per hujus nostræ confirmationis

veut la sainte autorité, que dans la convocation et la tenue des synodes provinciaux, dans les ordinations et dans les jugements, l'Église de Reims et l'archevêque placé sur le siège de Reims aient toute l'autorité que leur assignent les saints canons et les constitutions de cette sainte Église. »

« Que personne n'ait l'audace, en quelque temps que ce soit, de dérober ou usurper, comme cela est arrivé antérieurement, rien de ce qui appartient légitimement, soit à toi, soit à l'église de Reims. Si, ce que nous ne pouvons croire, quelqu'un ose contrevenir à notre injonction par quelque téméraire entreprise, qu'il sache que, s'il ne répare promptement ses torts, surtout après avertissement, il est enchaîné au jugement éternel de Dieu par les liens de l'anathème. Quiconque demeure fidèle aux commandements apostoliques, et suit la foi droite et orthodoxe, sera béni.

« Nous ordonnons que les privilèges détaillés par cette charte de

paginam, in tua Ecclesia perpetuis temporibus pro sui confirmatione conservanda esse mandamus. »

« Injungimus etiam fraternitati tuæ, ut quia de ordinatione episcopi nomine Lul, sanctæ Moguntinæ ecclesiæ, ad nos quædam pervenerunt, assumptis tecum Viomago et Possessore episcopis, et missis gloriosi ac spiritualis filii nostri Karoli Francorum regis, diligenter inquiras omnia de illius ordinatione, et fidem ac doctrinam illius atque conversationem et mores ac vitam investiges ; ut si aptus fuerit et dignus ad episcopalem cathedram gubernandam, expositam, et conscriptam, et manu sua propria subscriptam, catholicam et orthodoxam fidem, per missos suos, cum litteris ac testimonio tuo, seu aliorum episcoporum quos tecum esse mandavimus, ad nos dirigat, ut pallium illi secundum consuetudinem transmittamus, et ordinationem illius firmam judicemus, et in eadem sancta ecclesia Moguntina archiepiscopum constitutum esse faciamus. Bene vale. »

confirmation soient pour leur maintien conservés à perpétuité dans ton église. »

« Comme nous avons entendu parler de l'ordination d'un nommé Lul (1), de la sainte église de Mayence, nous enjoignons à ta fraternité de t'adjoindre les évêques Viomage (2) et Possessor (3), et les envoyés de notre fils spirituel, Charles, glorieux roi des Francs, et de faire une enquête scrupuleuse sur l'élection, la foi, la doctrine, les liaisons, les mœurs et la vie de cet homme. S'il est trouvé capable et digne d'occuper une chaire épiscopale, qu'il nous adresse par ses envoyés une profession de foi catholique et orthodoxe, écrite et signée de sa main, avec une lettre et une attestation de toi ou

(1) Lul, né en Angleterre, fut appelé par Boniface pour lui succéder. Il assista à l'assemblée d'Attigny en 767 ; au concile de Rome, sous le pape Etienne III, en 769 ; ce fut par ses soins que Witikind reçut le baptême en 785. Lul mourut le 16 octobre 786.